cuius fundamentum re-  
citur XII.  
Tabb.

distincta ori-  
gine iuris li-  
berorum, et  
vulgari  
eiusdem co-  
gnitione;

ita ut haec  
non illa Pru-  
dentibus tri-  
bui conceda-  
tur;

ventum ac iuris cogniti esse coepisse, quantum et quale esset liberorum diverſi ſexus et gradus ius reſpectu teſtamenti paterni, adeoque *per filium* duntaxat, praeteritum, hoc *nullum dici*, non *per filiam* vel plane praeteritam, ſed hanc *iure adreſcendi gaudere*; *Suis ad porcionem vivilem, extraneis ad dimidiam; poſtquam, ſicut maſculum, rumpere*; deinde, *filium in poſtare, et poſtumos utriuſque ſexus nominatim exheredari debere*; *filiam autem inter caeteros exheredaram adiecto legato* hoc contentam eſſe debuiſſe: haec varia ex variis, quae non ſunt huius loci, diverſisque rationibus, quibus ſecundum civitatis inſtituta liberi ſe habent ad civitatem ipſam ac familiam officiumque patris, per Prudentes interpretatione inducta eſſe ac pervulgata, lubens concedo; at non ſic concedo, ut hoc, quod induxere, fundamentum et originem haud habeat in LL. XII. Tabb. ſed plane de novo contra Ius conſtitutum ſit introductum.

Quodſi enim verum eſt, quod Spannochiuſ ipſe fatetur ac fateri debuit, tum ex Legibus tum apud Prudentes cauſam patris ac teſtamentorum potiorē fuiſſe cauſa liberorum; qua tandem ratione credibile ſit, tantam fuiſſe primis ſtatim poſt XII. Tabb. temporibus, Prudentum auctoritatem, ut nemine reſragante, Ius civitatis ſcriptum, hoc eſt, iura civium chariſſima evertere, ac in hac cauſa efficere potuerint, ut iura liberorum in bonis paternis potiora eſſent iſtis patris iuribus? quomodo hoc eodem feciſſe credi poſſit, qui teſte l. 10. D. de inoff. reſt. alioquin iuribus patrum tantopere faverent? quomodo, ſi tam inciviliter de Iure reſpondiſſent, Ius ab iis introductum nomen *Iuris Civilis*, quod laudis plenum eſt, obtinuiſſet? Nulla ratione hoc poteſt concedi, atque **AURELIUM GALVANUM** in diſſ. de uſufr. c. 8. n. 15. exheredationem ex hoc fonte derivantem, **LUCAS VAN DE POLL** Lib. de exher.

c. 7. §. 2. et 3. optimo iure et ſic reprehendit, ut, ſallam eſſe hanc multorum opinionem, nemo Iuris antiqui aliquid quantum gnarus dubitare poſſit. Parum autem dignum Legum Interprete, de re tali, quae teſtimoniis doceri debet, cum Balduino et Heinneccio nihil adſerre, praeter hoc: *poſtea inducum*.

Ergo dicendum: *ius liberorum praeritorum inſirmandi teſtamenta patrum* (nam filia quoque ſic inſirabat, ut ſuprema patris voluntas non eum quem ipſe iuſſiſſet, exitum haberet); *adeoque obligationem patris eos, ſi heredes eſſe nolle, exheredandi, originem et fundamentum habere in ipſo XII. Tabb. Iure*; hoc eſt, niſi in verbis, (id quod probari nequit) certe in ſententia Legum; ita ut liberi, ſi inſirmata patris voluntate ſuccederent, adiuti licet beneficio Prudentum, ex Lege tamen ipſa ſuccedere intelligerentur. Nam ex Lege, (quod ſic expreſſe dicitur in loco **CICERONIS** de Orat. lib. I. c. 38.) is quoque ſuccedere dicendus eſt, qui ex mente Legis hereditatem adipiſcitur, licet per interpretationem Prudentum — hac enim ſola continetur et abſolvitur Media Iuriſprudentia per Prudentes inducta, ut Alexander Galvanus ad L. Gallus c. 6. eiusque filius, Aurelius, de uſufr. c. 6. prae caeteris pereleganter demonſtrarunt.

Ac hoc quidem, per Ulpianum Itaque non licuit praetere iure ſuos heredes. *tit. 2. §. legitimi et l. 13. D. de legitimis* confirmatum, cum maxime mihi velim notatum. Sic enim conſtituit, quod defendo: *EX XII. Tabb. Iure*, quamvis, non licere, ignoratum fuerit, *non licuiſſe praertere ſuos heredes*.

Atque cum mihi hoc unice velim dari: ſane non eſt, quod multis verbis inquiram in cauſas, quare exheredandi liberis neceſſitas, ſi ſuit, incognita fuerit. Nec magis eſt, cur inſtigare ſtudeam, utrum hoc patrumfamilias

converſo argu-  
mento  
ſecus ſenti-  
entium con-  
tra ipſos.

circa liberorum institutionem arbitrium iam ante Decemviros usu cognitum, an vero per hos demum, quod MELCHIOR de VALENTIA *Lib. 3. tract. Illust. tr. 3. c. 2. n. 14.* defendit, inventum fuerit; deinde, verumne sit, quod ait IUSTINIANUS *Nov. 22. c. 2. Legem*

XII. *Tabb. omnium verustissimam fuisse;* utrum denique *l. 130. de V. S.* qua *Leges XII. Tabb. testamenta confirmari* dicuntur, Ius Civile ante Decemviros usurpatum, an vero Ius naturale respiciat; haec, inquam, memor propositi, in medio relinquo, aliis excutienda.

Subnectitur Excursus, quo corrigitur error de sacris privatis, tamquam fonte obligationis patris adversus liberos.

Appendicis loco notandus mihi venit error p. 32. a me commissus, quem, propter librorum inopiam, sicut eum imbiberam, sic h. l. secutus sum: civilem nempe patris adversus liberos obligationem, eos saltem nominandi in testamento, esse ex Lege; *Sacra privata perpetua sunt.* Constitutam Lege sacrorum in familia directionem ac perpetuitatem audebam esse fundamentum et patriae potestatis et iuris testandi pariter atque succedendi in bona paterna, his sacris sic subnexa ac velut subordinata, ut ad eum illa pertinuerint, ad quem onus sacrorum continuandum transisset, propterea quod hoc scilicet onus subisset; deinde ut is heres suus intelligatur fuisse, qui ex Lege in Sacra succederet; ut denique testari sit, transferre sacra.

Igitur praeterea, quod de sacrorum istorum natura ac indole, eorumque ad caetera familiae iura et ad civitatem habitu non sic constet in libris nostris, ut mentem huius legis satis adiequi possimus; quodque lex ipsa duplici simul sensu accipi debeat, ut scilicet in perpetuum quilibet civis sacra habeat sibi propria, et, ut sacra haberi coepta perpetuo conserventur; unde, cum utrumque, testimoniiis quippe certum, admitti debeat, tamquam in facto positum, duplex apparet fuisse consilium legis auctori: his, inquam, iuxta habitis dico; *ralem iurium familiae ac successio-*

*nis in bona nexum cum sacris,* ut illa ab his, tamquam a conditione necessaria, penderent, *nullo prorsus modo posse doceri; sed contra iuribus familiae (per se competentibus) sacra fuisse adiuncta;* ut quisquis esset in familia, is simul particeps esset et esse deberet sacrorum; *in successionebus autem sacra bonis fuisse subiuncta,* ut eorum continuandorum obligatio eius esset, ad quem hereditas, vel maxima eiusdem pars, quocumque demum titulo, pervenisset.

Nam, *ad prius* quod attinet, praeterea, quod in toto Iure nostro illius connexionis pecuniae cum sacris necvola nec vestigium occurrit; *Leges XII. Tabb.* ipsae, successiones tam testatorum, quam intestatorum ordinantes, *familiam loquuntur, pecuniam,* non sacra. Ergo testari non est transferre sacra, sed bona: et heres non tam in illa, sed primario in haec succedit, maxime legitimus.

Deinde cum ex Lege omnes liberi primi gradus, diversi licet sexus, vocarentur ad intestati successione; cumque pater, si vellet, omnes instituire posset; sacrorum autem onus, si tamen onus fuit, tamquam individuum ad unum duntaxat transiret: hinc neque Suorum iura, neque patris testamentis officium sacris tamquam fundamento niti, manifeste intelligitur.

Iura familiae non suspensa a sacrorum communione.

Porro quamvis testamentis calatis interventus pontificis sacrorum causa esset necessarius, non magis tamen fuit, quam in caeteris huiusmodi negotiis, sacrorum causa non celebratis, velut in adrogatione: ac si vel quis cum HEINNECCIO *Anr. Iur. Rom. II, IO 5.* statuere dubitet, hanc testandi ritum statim post latas XII. Tab. Leges exolevisse; tamen testamentis per aes et libram postea usitari coeptis, quibus familia vendebatur, ne necessariam quidem uspiam legitimis fuisse pontificis auctoritatem, ut potius propterea fortasse inventa videantur, ut haec non esset necessaria. Sed sac fuisse: emtio tamen venditio familiae fuit negotium principale, quod celebrabatur; notione autem familiae nusquam continentur sacra, et absurde diceretur, *sacra vendere.*

Accedit, quod feminae sui iuris factae, sacra propria licet non habenti, non fuerit prohibitum testari per aes et libram, si id faceret auctore tutore, Vlp. XX, 15. et adhuc sub iudice his est, num testando interdicta fuerit, quae in manum convenisset, nam satis perfunctorie, quin imo absque dici videtur, quod circumferretur: uxorem domum deductam marito fuisse loco filiae. Ergo testari non est transferre sacra, sed bona.

Porro, femina sicut masculus, heres scribi poterat ante Legem Voconiam, ac post eam quoque ex Lege XII. Tab. et filiae succedebant aequali cum filiis iure in bona patris intestati, et postuma, sicut masculus, rumpebat; imo filia per oblivionem praeterita iure adrecedendi suam hereditatis portionem obtinebat. Ergo heres non est successor in sacra, sed in bona: adeoque ius sacrorum privatorum, neque fundamentum neque conditio est iuris testandi aut succedendi, aut omnino cuiusdam iuris in familia. Nam cum patri liceret, filium exheredare (quod sane est a dominio et successione in bona excludere)

non autem manumittere, hoc est, caeteris familiae iuribus exuere, nisi volentem: hinc manifeste patet, filium qui, exheredatus, non esset exclusus a sacris, institutum non tam ad sacra conservanda, quam potius ad bona vocatum existimari debere.

Itaque (quod erat *posterior*) ad sed sacra fuere adu-  
xa iuribus  
familiae  
*nexa fuere sacra caeteris familiae iuribus ac velut coordinata tanquam aequalis cum caeteris pars universi iuris quiritium.* Et primum quidem in patre sic, in patrefamilias, ut, qui sui iuris factus simulque cum plena civitate, sicut caeteras huius partes, sic etiam ius sacrorum consecutus, familiam habere cuperet, et hanc ob causam vxorem ducturus esset, prius curare deberet, ut sacra sibi propria haberet, quibus et uxorem et liberos obstringeret; ita ut, tanquam eiusdem iuris civitatis partes aequales et indivisas cum Deorum Penatum cui praeesset, cultu et civile dominiuum in bonis et dominationem in familia, hoc est, potestatem in uxorem et liberos haberet, non nunc demum, sed potentia statim eo, quo sui iuris fieret, ac cum iure sacrorum eodem tempore quaesitam, essetque sicut rex, sic sacerdos familiae; non autem sic, ut his caeteris civitatis partibus non uteretur, nisi propterea, quod sacris domesticis praeesset. Deinde haec adnexa erant iuribus familiae in caeteris personis sic, ut uxor, domum deducta, *simul*, in uxore sicut in consortium omnis vitae potestatemque mariti, sic in divini humanique iuris communionem veniret; ut liberi, in liberis *simul*, et in potestatem venirent, et sacrorum pariter participes ac Suintatis fierent compotes: ut adeo utrisque et uxori et liberis, licet caetera familiae iura absque sacrorum communionem haud possent adquiri, non tamen propter hanc, sed cum ea coordinate ac indivisim competere, propter rationem, qua ipsa se familia ad civitatem habebat; ob quam adeo et sacra et quicquid ea tan-

gere videretur, inspectioni pontificum erant obnoxia.

Ergo propter perpetuitatem sacrorum pater non obligatur liberis

Falsum ex his esse patet, quod nuper d. l. scribebam, in perpetuitate sacrorum privatorum latere civilem patris testantis adversus liberos obligationem: cuius quippe fundamentum potius quaerendum in lege naturali, Iure civili, pro liberorum diversi sexus et gradus ad familiam, deinde ad reipublicam relatione varia, varie confirmata; et hinc in iure liberorum veniendo in familiam velut quaesito. Ac hoc quidem magis apparebit, probato eo, quod sacra pecuniae ea, qua dixi ratione, essent subnexa.

teste Cicero-  
no.

Huius autem rei (praeter loca a WILDOGELIO in *Electis Iuris Civ. p. 27* seqq. collecta, quae videlicet) testis locupletissimus est CICERO de Legg. II. 19. qui: *Perpetua sua sacra; hoc inquit, uno passio iura pontificum auctoritate consecuta sunt, ut, ne morte patris sacrorum memoria occideret, iis essent ea adiuncta, ad quos eiusdem morte pecunia veneris*: ac deinceps enumeratis quinque gradibus eorum, ad quos, secundum Ius pontificium, sacrorum servandorum cura ex ordine pertineret, (hoc quidem secundum maiorem bonorum partem concepto quam aliquis cepit, ut adeo sacra bonis, non autem bona sacris intelligantur fuisse adiuncta) haec habet: *Sacra cum pecunia, pontificum auctoritate, nulla lege coniun-*

Alterum argumentum illicitae praeteritionis furnitur ex inscriptione tituli nostri.

Ac hoc quidem erat primum, quod adferre placuit pro tuenda mea sententia: ex ipsa *Legge XII* Tabb. necessarium fuisse, ut paterfamilias, suum heredem, quem instituire aut non vellet aut non posset, expressa voluntate sua exheredaret. Cuius rei *secundarium* quoddam argumentum petitur ex ipsa huius tituli, sub quo noster Scaevolae textus

eta sunt. Quae verba rem, quam nunc defendo, sic luculentissime demonstrant, ut nulla amplius ratione dubitari de ea possit. Quamvis enim haec Ciceronis locus non ita sit clarus, ut omnia, quae de sacris privatis scitu necessaria forent, inde percipiuntur: hoc tamen apparet, in successionebus sacra pecuniae fuisse subiuncta, tantum accessio quaedam ex *Legge* necessaria; ut adeo eorum servandorum curam successionebus causam haud fuisse satis luculenter intelligatur; tantum abest, ut eorum communio aut directio fuerit velut conditio, sine qua nemini aliquid iuris in familia esse poterit. Hoc instituto, ut essent perpetua, existere quidem coepit aliqua sacrorum atque successionebus utriusque relatio: ac in testamentis quidem habenda et habita fuit eorum ratio detestando *simul* sacra, ut sic rem recte enunciat BALDUINUS ad LL. XII. Tabb. c. 29: sed sic tantum, ut pater, de *re sua* testaturus, de sacris conservandis *simul* esset sollicitus; non sic, ut prima vel potior cura testaturus circa horum perpetuitatem occupata esse deberet. Quin potius ex hoc Ciceronis loco elucescere videtur, paterfamilias, postquam testamenta per aes et libram utitari coepta essent, curam sacrorum conservandorum impune neglexisse in testando; ut adeo, haud imminuta testandi licentia, sacris prospicere, ne interirent, pontificis esset, maiore bonorum quam quis cepisset, parte bona norma utentis in adsignatione sacrorum.

comprehensus legitur, inscriptione, eiusque scopo et ratione, qua differt a sequenti, *de heredibus instituendis*, ad intellectum Legis Gallus diligenter notanda. Agitur scilicet hoc posteriori titulo de institutione a) communi, b) exheredationi contraria (quippe eorum quibus et quatenus nihil debetur, ut eorum rationem habere non debeat

Differentia huius tituli et sequentis de here d. iust.

testator) c) quae fit et qua fit testamentum, d) quaque, cum sit merae facultatis, largimur patrimonium, qua adeo e) heredi consulitur: illo autem nostro titulo agitur a) de institutione singulari, certas duntaxat personas spectante, b) ab exheredatione non separanda, c) quae fieri debet, ut testamentum valeat factum, et, d) cum sit necessitatis ex Legis praecepto, e) consulit testamento, ne factum infirmetur.

Haec differentia, etiam in Institutionibus pariter ac in Codice observata, ad intellectum textus nostri est utilissima. Cum enim titulus noster agat de necessaria testamentorum solemnitate, qua neglecta, patris suprema voluntas valere nequeat; ex inscriptione patet, in toto titulo adeoque in textu nostro, quicquid de instituendo dicatur, id ipsum simul intelligendum esse de exheredando: ita ut, cum sic a pari procedat exhereditatio cum institutione, cumque particula *vel* det optionem testatori inter necessaria; testamentum, modo alterutrum fecerit testator, recte factum videri et valere debeat, licet alterutrum fieri sit necessitatis.

Patet hoc idem amplius ex toto titulo I. de *exh. lib. et rir. C. de lib. et post. exh. l. 30. l. 28. pr. D. b. 2. §. 1. I. de exh. lib.* quin adeo ex ipso textu nostro §. 10. ubi filius in speciebus Scaevolae ex Galli formula conceptis ex aliqua saltem parte institui *propterea* dicitur debere, quod frustra exheredetur post mortem tuam; qui adeo, nisi *frustra* id fieret, valide posset exheredari. Nec aliter intelligenda videtur Lex Vellea, quam sic, ut eos quoque rumpere vetet, qui fuerint exheredati, secundum §. 11. textus nostri, voce *similiter* et l. 2. C. de *liberis praer. l. 2. §. 1. D. de iniusto.*

Eleganter hoc adnotavit Spannochius d. l. *parr. 3. et 12. n. 3.* sed totus sibi contrarius. Nam et h. *parr. 13.*

verbum *exheredare* ad eos tantum et recte referat, qui, ab intestato vocati, infirmum testamentum *omissi*, exheredationemque definiat esse ademptionem hereditatis *aliquo iure debitae*; triplicem tamen dari statuit exheredationis modum (legitimum nempe): *nominationem, inter caeteros et eum, qui lateat in omissione*: ac sic quidem statuit, ut huius tituli solemnitati posteriori modo non minus satisfieri putet, quam prioribus. Deinde vero part. 14. adiectionem in rubrica, *vel praeteritis*, quam, cum absit a libris Florentinis, alii Codices addant, ab his non male addi, et, si verbum, *praeteritis*, abest, id supponi debere, satis audacter affirmat.

Haec omnia pessime nec sine con- et erroris  
traditione proferuntur. Nam praeter- arguitur  
ea, quod, si legatur: *vel praeteritis*: hoc *vel* posterius, ut ipse vidit Spannochius, non idem, sed aliud monstrat, quam prius, contra naturam divisionis, secundum quam in praesenti haec etiam adiectio cum caeteris divisionis membris ad testatoris electionem referri deberet, quodque verbum *praeteritis* male respondeat verbis *instituentis, exheredandis*, necessitatem monstrantibus: his, inquam, neglectis, hoc, quod vult Spannochius, sumto, solemnitas omnis huius tituli proflus evanescit, ut plane videri debeat otiosus et nullius momenti, Quodsi enim lex eo, quod sic  
huius tituli  
necessitas  
evanescit.  
ipla ex omissione liberorum in testamento (non praeteritionem, quae eadem est cum omissione, sed, tacitam exheredationem ita colligit, ut patri concedat arbitrium liberis omittendi, nec eum officium laelisse, sed recte potius testatum et testamentum ipsius valere censent, liberis licet omisiss; quid, quaelo, necessarius est, aut quid sibi vult totus hicce titulus? Nulla enim adest et adesse potest liberis nominandi necessitas, quos impune praeteriendi datur licentia tam ampla, (ut ex mente legum) ex ipso silentio colligi debeat

h. l. datur  
inter aequae  
necessaria  
optio, ut a  
pari procedat  
exhereditatio  
cum institutione:

in quo sibi  
contrarius  
est Spanno-  
chius,

exhereditatio. Utcumque enim testatus fuerit pater, liberis silentio vel plane praeteritis, recte testatus esse censetur, ut testamentum valeat.

Accedit, quod silentii *per se* ne possit quidem esse talis coniectura, ut praeteritio sit pro exheredatione tacita; ea quidem, quae sit ademptio hereditatis *debitae* iis, qui, omisso, infirmum testamentum: quae, si debetur, ademptione licita, expresse adimenda est; aut, si silentio recte admittitur, non debetur, certe non tam arcto iuris vinculo, ut testamentum infirmari possit, adeoque non iis, qui rumpunt praeteriti. Hanc talem coniecturam ne testamenti quidem per postumum rupti patitur ratio, latens in eo, quod secundum leges praesumatur mutata patris testatoris voluntas, agnato Suo herede.

Ergo tantum adest, ut leges ex silentio patris colligant exheredationem postumi (nedum nati) tacitam et validam, ut potius ibi patrem, si scivisset, nasciturum sibi heredem, aliter et habita postumi ratione testaturum fuisse praesumant, filio autem praeterito nulliter testatum censent; utrumque eam ob causam, quod pater silentio Legibus adeoque suae circa Suos heredes obligationi, ex qua est huius tituli solemnitas, non videatur satisfecisse: quod tamen, si valido testamento, praeterire liceret Suos, ita videri deberet, ut nullius plane momenti totus hic esset titulus ac vana Prudentum cura et cautio in testamentorum securitate penitus occupata. Praeterea sic statuens impingit in constantem Iuris regulam: exheredationes non esse adiuvandas l. 19. D. h. t. Quomodo enim hae magis possint adiuvari, quam tributa silentio, respectu liberorum, eadem potestate, quam proprie verba tantum expressa habere possint?

Apparet igitur, frustra et contradictorie hoc, quicquid est, proferri

totumque adeo nihil valere, ut falsis rationibus quibus in fine prioris libelli usus sum pro hac re adferenda, maneat salva, quam defendo mihi que dari volo, liberos instituendi vel exheredandi necessitas.

Sed tamen, aliquid licet ponderis habere videatur, secundarium est hoc quaecumque argumentum, nec *per se* ad probandum id, quod volo, satis idoneum. Possent enim aliquis obicere, et nostrum, et caeteros Institutionum Codicisque titulos huius argumenti non referre Ius ipsum XII. Tabb. sed iura post ea tempora consecuta ac inducta. quod cum ex parte verissimum sit, sane non haberem, quod illum ad partes meas traherem. Demonstrata autem ex ipsa Legis Decemviralis sententia patris obligatione, Suorum habendi in testamento rationem, non potuit non licere, titulum nostrum, quantum ad rei fundamentum ac originem attinet, ad ipsos Decemviros referre, ut vel sic appareret necessitas exheredandi eum, quem pater instituire noller.

Cum autem nihil velim praeter hoc: ius liberorum praeteritorum infirmandi patris testamentum originem atque causam habere in ipsis XII. Tabb. Legibus; et cumque in oriunda hinc patris obligatione, nisi adversus, certe circa liberos, tanquam in fundamento huius rei adque sciam, concedens, varios testamenta infirmandi modos a Prudentibus inventa fuisse: facile super sedeo, quae aliena est a proposito, investigatione rationum, quibus moti Prudentes varios hosce modos induxerint; praesertim cum praeter coniecturas nihil in hac re possit adferri, quod testimonius sit certum. Generatim quidem licet adfirmare, Sui iuris ratione necessario habenda motos esse Prudentes, ut testamenta, liberis praeteritis, eum, quem pater testatus voluisset, exitum habere non paterentur; sed, quare

Secundarium tamen hoc est argumentum.

Quare in priori subfrendum

cum iustas limitationes, quoniam Prudentum rationes de modis exheredandi ignorauerunt

varios infirmandi modos adinverint, id quidem ignoro cum ignarissimis. Quamvis enim, posita, quam pono, Suitatis ratione a patre necessario habenda, probabili ratione dici et admitti possit, postmos utriusque sexus nominatim fuisse exheredandos propterea, quod non possent exheredari *inter caeteros* (quae vox natos tantum liberos complectitur, quibus aliquid debetur vere); filiam autem neptemve, quae esset filiae loco, inter caeteros, adiecto legato, exheredatam hoc contentam esse debuisse, nec adeo plane praeteritam testamentum nullum dixisse, propterea, quod ei naturali tantum ratione aliquid deberetur, ita ut potius videri deberet causa patris et favor testamenti; nulla tamen adferri potest ratio, extra omnem dubitationem posita, quare Prudentes filium vel nepotem filii loco nominatim exheredandum censuerint, nec, plane praeteritum, portionem ipsi debitam iure aderecendi, sicut filiam, habere voluerint, sed potius, ni sic exheredatus esset, nullum fore testamentum existimaverint. Tentavit id genus aliqui Montesquiti in Libro, quem de *Legum ferendarum natura, indole habiturque ad rempublicam* conscripsit (*Esprit des loix*) Lib. XXVII. (sed sic, ut pro fine, quem sibi proposuerat adsequendum, rem vel alius prosequi potuisset): derivatis legitimae successione ordine pariter ac testamentorum solemnitatibus a divisione agrorum per Romulum facta, per Numam confirmata, et per Servium Tullium restaurata, secundum quam singularum familiarum singulae essent manerentque portiones in perpetuum: ex qua ratione satis probabili colligit concludendo, Legem XII. Tabb. de libera patrumfamilias in testando facultate latam statui publico minime consentaneam fuisse, et a Solonis sapientia mirum quantum discrepasse. Sed haec missa facere possum, meo quippe consilio parum necessaria, et lapsam tantum dico Virum

quas nec adlocutus est Montesquiti.

in eo, quod testamenti, filio praeterito, nullius, filia vero praeterita, validi hanc esse rationem opinetur, quod avus non hic, sed ibi iniuriam inferret nepoti, legitimo heredi patris tui; quasi vero avus plus debuerit nepoti, vivo filio, quam huic ipsi, ut in huius iuribus ratio rei non deberet quæri, et quasi filia, testamento licet valido, non abstulisset scripto heredi suam portionem.

Sed levia cum haec sint, in praesenti hoc, quod est ad totam tractationem gravissimum, (quodque per Prudentes ante Gallum inductum fuisse non minus concedo), quam maxime mihi notatum volo, licet fortasse satis notum sit: excepta filia nata et nepte filiae loco, heredem suum, sive heredem eum vellet pater, sive exheredem, nominandum fuisse in testamento eodem gradu, quo esset in familia, et iure inter Suos in bonis familiae; adeoque in casum Suitatis et tamquam Suum; ita ut institutioni filii aut nepotis, qui nondum essent Sui ac primo in familia loco, adici deberet mentio casus quo Sui heredes futuri essent, quae poterat omitti in iis, qui essent primo in potestate loco, quoniam his nominatim institutis pro testatore militabat praesumptio, ipsum de iis cogitasse, quos cum nominaret, non poterat ignorare esse suos heredes. *id* quod in successione nepotum in locum parentum *de nepte non minus verum* quo verum esse, quam de nepote testatur *l. 13. de iniusto*, verbis: *ita et nepotem neptemve*: batur *l. 13. de iniusto*.

Probe notandum: heredem suum in casum Suitatis et tamquam Suum institui debuisse:

quod in successione de nepte aequum esse ac de nepote probatur *l. 13. de iniusto*.

Huic rei, ut alia taceam, praeter locum classicum d. l. 13. argumento est ipsius Legis Velleae caput alterum, quo, secundum §. 13. textus nostri, succedentes in locum liberorum *verantur rumpere*, ita ut verba Legis §. 14. ob-

Probatur illud ex c. 2. l. 1. V.

via, cum manifeste sint manca, nisi ad exemplum WINKLERI in *Ass.* ad Leg. I. V. p. 44. sic tamen expleri debeant, ut nepotes in casu Legis *rumpere* *verentur*. Nam quemadmodum ex l. 10. §. 2. de *res. tut.* constat, propositum fuisse Legis auctori testamentorum conservationem; sic hoc unice capite secundo spectatum ei fuisse patet ex §. 15. h. l. verbis: *non permittit institui, sed vetat rumpi*: adeoque haec verba: *in locum suorum sui heredes succedunt*: haud debent existimari dispositionem Legi propositam continere, quoniam in casu Legis successio nepotum, testamenti tempore natorum in potestate, ad quos c. 2. pertinet, iuxta §. 15. h. l. verbis: *lex non permittit institui, sed vetat rumpere institutos*: est iuris antiqui l. 1. §. 4. D. de *Suis et leg.* ut adeo verba l. 34. C. de *inoff. test.* ex Leg. Vellea: cum ANT. FABRO L. IX. *Coniect. c. 18.* intelligi debeant: *permittente L. V. aut sine impedimento L. V.*

in quo recte  
sentit Ant.  
Faber,

male Ferretus,

Nam inane est, quod cum aliis existimat FERRETUS ad h. l. in *pr. n. 7.* quod nepotes vivo filio etavo nati nunquam potuerint una cum filio heredes institui propterea, quod, cum recasuri in filii potestatem huic acquiruntur fuissent hereditatem ipsis delatam, inanis fuisset talis institutio. Hoc, inquam, inane est. Cum enim in favorem dominorum ac patrum introducta sit testamenti factio cum personis incertis; multo magis procedere debuit institutio certorum, per quos, cum vel ipsi capere possent ex testamento, voluntas testantis non possit non exitum habere certum, quantumvis aliis acquirerent. Sic autem duntaxat testari patres oportebat, ut, quod fieri voluissent, statim exitum habere possent: hoc enim sibi vult animi certitudo in testando desiderata a Legibus.

Cuiacius,

Et lapsus sane videtur in hoc CUIACIUS cum ALCIATO, iuste notatus eo nomine ab ANT. FABRO d. l. Sic enim Lex Vellea, quae §. 6. h. l. multos rum-

pendi casus abstulisse dicitur, nihil quicquam novi haberet. Non magis verum, quod idem Cuiacius ad §. 13. h. l. cum Viglio Zvichemo ad §. 3. l. de *exh. lib.* existimat: Legis V. c. 2. simul inductum esse, ut nepotes rumpent, succedentes in locum Suorum, praeteriti, aut VALLIUS ad h. l. (in *Vallius, Ordonis T. b. T. 1. p. 414*) quod Lex hos nepotes nominari voluerit et de novo institui permiserit: nam hoc quoque iuris fuit antea; Lex autem unice voluit mederi *rumpendi* periculo cui ob iuris antiqui rigorem testamenta, essent obnoxia, ac absurdum, dicere, Legem uno eodemque loco nova liberis iura tribuere, et eorundem iura minuere, proposito sic ei sine duplici et contrario.

Eodem modo, sed gravius errat HOTOMANNUS in praemonitis ad h. l. Opp. T. II. nepotis, inquam, nullam omnino haberi posse rationem in testando. Nam ridiculum est, de nepote nato quaerere: num ut Suis, an ut alienus institui possit? quia, cum haec res spectet testamenti solemnitatem, sufficit institui personam certam. Deinde, si nepos non potuit institui propterea, quod recasurus erat in potestatem filii, cum quo iudicio familiae hereditariae pars facere non posset; consequeretur hinc, ne filium familias quidem cum patre potuisse institui, quod cum falsissimum sit: vere obstat huic opinioni l. 26. et l. 36. D. de *adq. hered.* quia constat, testamenti factionem fuisse cum filiis familias, futuris etiam, licet patribus adquirerent. Quid ergo impedire poterat nepotum institutionem, praesertim cum rumpent ante L. V. praeteriti? Ergone hi quoque nec institui poterant, nec praeteriri? Nam plane commenticium est, quod hi nepotes, quos L. V. vetat rumpere, iure adcrefcendi partem bonorum habuerint.

Neque rem acu tetigit WINKLERUS d. l. p. 40. Legem providisse pu-

tans, ut nepotes cum filiis simul infituerentur. Nec enim hoc egit Vel-leius; qui confirmare tantum voluit testa-menta l. 10. §. 2. de r. st. iur; confir-mare autem est, impedire, quominus rumpantur, quod idem l. 28. de vulg. l. 12. D. de his, qui test. f. p. efficere dicitur Lex Cornelia. Sed egerit adeo: ob secundariam tamen hoc egit; et subordinatam aliquam rationem, quia, propter iura Suorum heredum, testa-mentis non poterat prospicere, nisi in eum casum, quo nepotes, successuri, essent nominati, vel quia dicendum erat, iura liberorum, quae indirecte minuebantur, intacta ac integra relin-qui. Si ergo voluit monere testatorem, ut nominarent hosc nepotes in testa-mento; hoc voluit propterea, quod factu necessarium esset iis, qui benefi-cio Legis uti vellent: nec tamen hoc proprie egit.

Tota denique errant via ANTONI-US GOVEANUS *Comment. prior. ad b. l. §. 34. et l. FRANC. VAN BYEMONT diss. de liberis et postumis Lugd. Bar. 1759. p. 41.* praescribi h. c. tantum existimantes testatoribus, quomodo in-fituant tales nepotes, eosque moneri, ut sic facerent. Lex enim non cavet; et obstant verba Scaevolae §. 15. h. l. non permittit institui. Neque creden-dum est huic, ead. p. Legem voluisse, dicenti, ut talis nepos in casum success-ionis et suitatis institueretur, et sic in-stitutus aut exheredatus non rumperet. Ad hoc enim Lex nova non erat nec-cessaria, quia, cum in natis, quos omni iure instituere licitum, multo magis procedere deberet Galli cautio, testator, hac formula nominans nepotes, Legibus satisfecisse putandus erat, ut non posset rumpi testamentum, si talem nepotem, utus Gelli formula, in hunc suitatis casum instituisset aut exheredasset, et post. L. V. sec. l. 13. de Iniusto, hoc unicum requiritur, ut talis nepos instituat, sicut filius, nomi-natim.

Quare, (ut in praesenti rem brevi dicam, uberior enim huius quaestioni tractatio in alium locum differend) cum verior omnino sit sententia existi-mantium, et necessarium fuisse, et ali-quid novi induxisse utrumque L. V. caput: haec posterioris partis necessitas, et novum, quod induxerit, colligen-da videntur esse ex ipso legis tenore. Iam vero sec. §. 13. h. l. verbis: *nec suc-cedens rumpat, dummodo heres institutus sit, aut exheredatus*, et §. 15. verbis: *vetat rumpi, neve ob eam rem minus va-rum est, quod succedit*; iuncta l. 3. §. 1. de Iniusto: Lex vetat rumpere nepotem succedentem, si sit institutus aut exhe-redatus nominatim; addito hoc ex Legis mente et d. l. 3. §. 2. *quovis modo* (quod alii non observarunt); ut sufficeret, nominatim utrumque fieri, quia lex non distinguit, sed verbis utitur generalibus: praeteritos autem vel in-ter caeteros exheredatos nec haec quid-<sup>ante quam</sup> dem Lex vetat rumpere, quia, salva Iuris antiqui ratione salvisque Suorum iuribus, ne poterat quidem his casibus prospicere. Ergo antea Iuris fuerit ne-<sup>Iuris, ut ne-</sup> cesse est, ut nepotes succedendo rum-<sup>potes insti-</sup> perent, non solum, si praeteritos se-<sup>tuti, sed non</sup> aut inter caeteros exheredatos, sed in casum Suintatis, rumpere; adeo, si se nominatos quidem inveni-<sup>in casum</sup> rent, sed non in casum Suintatis et tam-<sup>Suintatis,</sup> quam Suos heredes, aut, uti l. 13. de <sup>rumpere;</sup> iniusto loquitur, sicut filios, Nepotibus enim sic institutus aut exhe-redatus vel ante L. V. non poterat per-mitti, ut rumpere, quia sic antiqui Iuris rigori satisfactum: ita uti nullo prorsus Iuris colore impugnare possent liberi, sic instituti, parentis volunta-tem, atque haecenus nec necessaria fuisset Vellei provisio, nec, si hoc providisset, novum Ius induxisset, id quod luculentissime adparet ex verbis §. 15. h. l. *nec posteriori alii succedendo prohiberi videtur rumpere, quam qui iam natus erit.*

quod non ad  
verterunt  
Schuldingi-  
us et Wink-  
lerus,

licet confe-  
quatur ex  
formula  
Galli

Atque hic unicus casus excipiendus erat SCHULTINGIO ad Cui Inſt. p. 63. et WINKLERO d. l. p. 46, 47. caetera recte ſtatuenti cum ANT. FABRO Coni. Lib. IX. c. 18. praefertim cum idem ſuadeat cautio Galli, ad nepotes, uti dixi, vivo patre et teſtamenti tempore natos a potiori adcommo-  
danda: in qua particula, *nunc*, extremitatis nota, non ſolum hoc efficit, ut poſtumus ſe, ſimul ac natus fuerit, inſtitutum, ſed etiam hoc, ut ſe, ſimul atque Suus heres extiterit, in caſum ſuitatis inueniat inſtitutum (quod poſte-  
rius item a nemine viſum). Alias enim poſtumus: natus, excipere poſſet contra teſtamentum, dubium eſſe, utrum pater de ipſo, tanquam de ſuo herede, cogitauerit; quae dubitatio cum fundam-  
entum teſtamenti rupti conficiat, remoueat neceſſe eſt adiecta uocula, *nunc*, qua recte inſtitui poſſe poſtumos nepotes Gallus induxit. Talibus autem nepotibus alio, quam hoc unico modo, inſtitutis, licet nominatim, locum ſibi vindicabat teſtamenti rumpendi ratio, hoc eſt, praefumta voluntatis mutatio; cuius praefumtionis origo, cum ipſa ſit Iuris, in Iure quaerenda, adeoque in iuribus Sui heredis et in obligatione patris teſtantis circa Suum.

Cum enim de rupto teſtamento non quaeri poſſet, niſi liberis lege agentibus in hereditatem, hoc eſt, eo tantum caſu, quo ipſis, licet inſtitutis, pars bonorum per teſtamentum decederet: nepotibus alio, quam unico illo modo, nominatis, non poterat non ſuboriri ſuſpicio, parentem aliter teſtaturum, hiſque ſuis heredibus melius proſpecturum fuiſſe, ſi de caſu, quo Sui futuri eſſent, cogitaſſet; et ex tabulis, eum hunc caſum ob oculos habuiſſe, non conſtabat; de quo tamen, ut teſtamentum vi legis abrogantis ualeret, certiffime debebat exinde conſtare, hoc enim ſibi uult illud *nominatim*, ut absque ulla dubitatione certum eſſet, patrem eum uelle heredem eſſe, ad

et ex uoce  
nominatim  
de poſtumis  
diſtincta.

quem in Legibus haec uox dirigitur. Neceſſarium ergo uideri debebat eſſe, ut rumpereur teſtamentum, nepotibus in caſum ſuitatis non inſtitutis.

Multo magis idem iudicari debuit, hiſ nepotibus exheredatis quidem, ſed non in eundem eventum. Sic enim exiſtimari poterat, imo debebat, auum nepotes exheredaſſe propterea, quod illis, in familiam patris ſui uenturis ipſo deſuncto, ſatis proſpectum putaret, quorum rationem habiturus fuiſſe praefumi debebat, ſi cogitaſſet de caſu, quo nepotes, ipſo mortuo, ſui iuris futuri eſſent. Neceſſarium ergo, teſtamentum rumpi. Atque in hac praefumtionem, uerbis teſtamenti non remota, conſiſtere rationem teſtamenti rupti per poſtumos, in caſum ſuitatis non inſtitutos, comprobatur auctoritas Luſtiniani *pr. l. de ex lib. lib.* ex antiquitate referentis: filiam non recte fuiſſe exheredatam, ſed obliuione praeteriri uiſam eſſe, niſi adiectum ei fuiſſet legatum. Ergo, ſi per obliuionem praeterita uidebatur, inſtitutum teſtamentum, auferendo heredi ſcripto portionem legitimam.

Igitur in hoc neceſſaria fuit Le-  
gis Velleae prouiſio teſtamenti, (quae ab ICTIS rigori Iuris adſtrictis non poterant non rupta dici), ut non rumpereur in caſu ſucceſſionis per nepotes, nominatos in tabulis inter heredes, licet non in caſum ſuitatis, modo fuerint nominati. Hoc unice nouum, quod induxit Velleius, qui uel hac Legis parte, ſublatis multis rumpendi caſibus, effecit, licet per indirectum, ut iura Suorum minuerentur, aucta patrum in teſtando libertate, per procuratam teſtamenti ſecuritatem qua antea caruiſſent; ita ut nunc, eum, nepotibus nominatim exheredatis, teſtamenta uideri deberent iure facta, horum favor excelleret, excluſa per Legem illa Iuris antiqui praefumtionem, utque ex hiſ etiam appareat, hoc non niſi de teſtamenti recte factis praedi-

Ergo, in quo  
neceſſaria  
Velleii pro-  
uiſio,

idem Iuris  
fuit antea.

dicari posse. Veram autem esse hanc c. 2. L. V. interpretationem manifeste apparet ex l. 6. §. 1. de ber. inst. ubi, cum sec. l. 4. pr. eod. filius sub conditione non possit institui, nisi tali, quae in ipso sit potestate, nepotes Lege Vellea rumpere vetiti sub omni conditione institui posse dicuntur *et si redigantur ad filii conditionem*, ut sc. tum non rumpent. (Sic enim h. l. accipienda).

ut sius heres  
ut sius ex-  
heredatū aut  
institui de-  
buerit.

Quae si ita sunt, ut sunt, maneat neces-  
se est certum hoc, quod volo; ante L. V.  
Iuris fuisse, ut, quicumque heres Suus  
vel nunc esset (excepta filia nata et ne-  
pte filiae loco) vel futurus esset, is eod-  
em, quo esset in familia parentis loco  
et gradu, adeoque in casum suistatis et  
tamquam sius, imo sub tali conditione  
quae esset in ipso potestate, nominari  
debuert in testamento sic, ut ex tabulis  
certissime constaret, parentem,  
quicquid de eo iuris esse voluerit, id  
de eodem tamquam de Suo voluisse.

Quam maxime vero hic adnotan-  
dum, quod paucis probatum eo: *sicut  
in caeteris*, sic etiam in his casibus  
parem fuisse, quantum ad  
causam et effectum rumpen-  
di, neptis et nepotis condi-  
tionem, non attenta sexus diffe-  
rentia.

Ac in hoc  
par utrius-  
que, nepotis  
atque neptis  
conditio;

quod proba-  
tur 1) ex §.  
14. h. l.

Patet hoc 1) ex verbis L. V. §. 14.  
h. l. *si quis ex suis heredibus sius esse  
desierit, liberi eius (non adiecta dif-  
finitione inter mares et feminas) in lo-  
cum suorum sui heredes succedun-  
to*; quae, cum finem Legislatoris non  
exprimant, neque tamen otiose scripta  
putari debeant, ( siquidem verbum  
*succedere* significatu Iuris accipitur pro  
*nascisci sui heredis iura vivo parente*)  
hoc sibi velle videntur, ut integra et  
salva maneant, quae olim fuissent, iura  
primi in familia parentum loci, nepoti-  
bus utriusque sexus, si eum successione  
occupassent. Cum igitur Lex nova non

distinguat, sed integrum relinquit Ius  
antiquum: nec nostrum est distinguere.  
2) Amplius hoc apparet ex l. 13. <sup>2) ex l. 13. de</sup>  
de Iniusto, quae litera convenit cum <sup>Iniusto</sup>  
§. 2. I. de exh. lib. et ad verbum de-  
sumta est ex Caio, quamque L. V. c.  
2. complecti recte dicit VIOLIUS ZVI-  
CHEMUS *Comment. in X. Tit. testam. Inst.*  
Hoc enim toto loco iuxta ponun-  
tur nepos atque neptis sic, ut aequalis sit  
utriusque causa, ut, vel ex L. V. utriusque,  
nisi nominatim fuerint exheredati, agna-  
tione rumpant, tamquam praeteriti.  
3) Argumento est locus Ulpiani l. 3. <sup>3) ex l. 3. eod.</sup>  
*de Iniusto*; quo postumus per virilem  
sexum descendentes nominatim exhe-  
dandos esse dicit, non observata sexus  
differentia circa modum exheredandi,  
sed addita potius §. 5. explicatione vo-  
cis *nominatim* hac: *quicumque mihi nasce-  
tur, aut ex Seia venter exheres esto*: qua  
sexus discrimen plane reicitur; id quod  
§. 1. I. de exh. lib. explicite confir-  
matur.

Ex his facile colligitur, ante L. V.  
quae, non hoc agens, ut liberis ali-  
quid iuris tribueret, imminuta nempe  
rumpendi licentia, nihilominus nepo-  
tes utriusque sexus nominatim exhe-  
redari vellet, neptis pariter atque ne-  
potis idem utriusque et aequale ius  
fuisse, ut rumpent, nisi ex tabulis  
constaret, eos in casum suistatis et tam-  
quam suos institutos esse aut exhereda-  
tos. Et exemplo est formula Galli  
qui, quicquid circa testamentorum se-  
curitatem cavet, id propter necessitatis  
rationem cavisse putandus est, ne-  
ptis autem mentionem non minus ini-  
ciendam esse censet, quam nepotis.  
Nec aliter fieri potuit, cum in his po-  
stumis utriusque sexus testamenti ruptae  
ratio non minus obtineat, quam in  
forma rumpendi Iuris antiqui, aut in  
postumis Aquilianis, aut Velleianis ex  
capite Legis primo, mutatae scilicet  
voluntatis praesumptio. quae cum ex-  
cludi deberet verbis testamenti, non  
excludi poterat, nisi neptis pariter atque

et exemplo  
est formula  
Galli

quodiam ea-  
dem ruptae  
testamenti  
ratio in his  
etiam obti-  
net.

nepos, ante L. V. in casum Sui-tatis, post L. V. nominatim exheredaretur, Ponitur, et ante, et post L. V. in singulis postumorum speciebus aequale ius utriusque sexus infirmandi testamenta, propter aequalem eandemque in utroque Iuris rationem per L. V. haud immutatam. Nec magis fieri poterat, ut haec neptis in eum casum, quo filiae loco futura esset, exheredari posset, nisi *nominatim*, quae vox quomodo accipienda sit, intelligitur ex formula Galli, ad cuius exemplum caeterae exheredandi formulae effingendae sunt: sic nempe, ut filia aut neptis postuma designetur, adiecta illius temporis mentione, quo sua heres esset futura, nomine licet proprio, quod forte haberet, non expresso. Sic autem non poterat intelligi designata, si inter caeteros esset exheredata. Ergo rigor Iuris antiqui, observandus, ne forte testamentum rumpere, in praesenti redit huc, ut nominatim heredes aut exheredes scriberentur postumi, quicumque, Sui heredes futuri; atque τὸ nominatim haecenus consistit in facta mentione casus, quo sui heredes essent futuri.

Hinc fallitur  
van de Poll

Quae cum ita sint, vehementer fallitur VAN DE POLL cum Boëtio Epone ad h. l. p. 31, d. l. c. 12. falsissima proferens violenta Legum interpretatione. Leges enim a me excitatae reprobant distinctionem, quam ponit, inter modum nepotes atque neptes exheredandi, et ferri plane nequit, τὸ nominatim in d. l. 13. alio, ut putat, de nepte sensu accipi, quam de nepote. Deinde plus quam falsissimum est, quod d. c. §. 3. dicit, filiam postumam (hoc est nondum natam) exheredari potuisse inter caeteros; quae vox natos duntaxat complectitur, quos sibi heredes legitimos fors testator vel scivit vel seivisse saltem praesumi potest: frustra provocans ad §. 1. I. de exh. lib. Nam ibi verba: *sed feminini quidem sexus est.*

ut de filiabus etiam postumis accipiuntur; non patiuntur verba §. 2. eod. Ne ergo — *nominatim* etc. ita et nepotem neptemve ex filio necesse est ei vel heredem institere vel exheredare: ubi manifeste patet, repetendum esse ex anterioribus τὸ *nominatim*, quod repeti postulat tum rei natura, tum d. l. 3. pr. et §. 5. de iniusto, tum cautio Galli, qui neptis non minus quam nepotis, distinctis hominibus, meminerat, et sic utrosque institui cavit. Quod cum non animadverteret VINNIUS h. t. §. 2. n. 3. et Vinnius in eundem delapsus est errorem, ut diceret: neptem cum filio comparari in exheredatione, quod ad necessitatem, at non in qualitate aut modo exheredandi, atque sic proferret contraria; dixerat enim initio, plus h. §. tribui nepti natae, quam filiae, quod, si verum est, adiciat necesse est modum exheredandi, ut non idem esse possit in utraque. Quo pacto autem, aequali in filio atque nepote necessitate, hoc est, rei fundamento, diversus esse possit modus, qui ipse descendit ex illa necessitate, cui tali modo satisfaciendum est? Male tanem reprehendit van de Poll Vinnium propterea, quod postumam nondum natam non plus habuisse iuris, quam neptem iam natam adfirmaverat; quod sane verissimum, si addatur, in pari causa et eo casu, quo neptis filiae loco futura sit, et in conditione rumpendi. Probatur enim hoc ex §. 2. l. 3. de Iniusto, verbis: *idem in postumo*: quae quo minus ad liberos sexus etiam feminini trahantur, nil obstat, ut scilicet neptis postuma vel quasi eodem, non meliore iure utatur, quam filia nondum nata.

In universum enim notandum male haberi Leges ab iis, (quorum haud paucos deprehendo, mirifice enim mixta et confusa leguntur in libris, quae hic distincta dedi), qui neglecta Iuris et rationum varietate, diversa componunt, e. g. filiam *natam*, et neptem *postumam*, deinde nepotem aut neptem

male tamen  
taxatus ab  
illo.

Ne sic error,  
distingui oportet  
diversa.

respectu te-  
stamenti re-  
cte faciendis

eo casu, quo sunt, et eo, quo non sunt futuri sui heredes; eos denique, qui tempore testamenti primo sunt in familia loco, et eos, qui praeceduntur, sperantes se aliquando primum locum fore nacturos: quae curiose distinguenda sunt omnia in hac tota causa, quae de testamentis recte et caute faciendis quaeritur, ne rumpantur; adeoque de varia testantis circa liberos diversi sexus et gradus obligatione: quae, si eadem est, eundem; si diversa, diversum quoque efficiat necesse est modum legitimum testamenti prospiciendi, ne infirmetur.

Quare comparari et licet et oportet filium et nepotem filii loco, filiam et nepem filiae gradu constitutam; utrosque vel natos vel nascituros: quorum quippe par est peraeque conditio et relatio ad patris officium, adeoque ad necessarias testamenti solemnitates, hinc oriundas, propter aequales in singulis rationes.

sic patet,  
sexus differ-  
entiam atten-  
dendi in suis  
heredibus  
natis,

His probe distinctis statim apparebit, sexus differentiam, quod ad modum exheredandi huiusque causam, attendi in institutione liberorum *tempore testamenti* (hoc enim inspiciendum, quia quaeritur, quomodo recte fiat, habita liberorum ratione) a) natorum et b) primi gradus, sive filii fuerint, filiaeve, sive nepotēs neptesve; non autem attendi eam in liberis a) nondum natis, aut b) natis quidem, sed ulteriore gradu constitutis.

non in na-  
scituris aut  
suis futuris.

Sicigitur ex rationum, ab uno licet fonte promanantium, diversitate, com-

parando aequalis, distinguendo diversa, intelligetur, opinor; pari ratione sese habuisse ad testamentum et recte et caute faciendum, 1) filium cum nepotē filii loco constituto, 2) filiam cum nepte, filiae gradu occupato, 3) omnes omnino postumos cuiuscunque sexus et formae, 4) nepotēs cum neptibus, qui quaeve a parentibus et quatenus ab iis praecederentur: ita, ut isti, propter metum nullitatis, nominatim, hoc est, tamquam Sui et Filii, hoc magis, quam proprio ipsorum nomine expresso; istae vero, propter ius adcrefendi, legato saltem iis tamquam Filiiabus adscripto; illi deinceps, ob periculum rumpendi, omnes omnino nominatim, seu designato casu, quo Sui et in conditione rumpendi essent futuri, exheredari deberent; hi denique, quae tales, qui praecederentur, salvo testamento, profusus omitti possent, exulante vel hic sexus differentia.

Ergo diversissimae naturae sunt Hinc differ-  
quaestiones, de nepte, quae praecedi-  
tur, quae tali, praeterita, et de nepte  
in eum casum omissa, quo Sua heres  
olim esset futura; itemque de nepote  
in utroque casu: et frustra componun-  
tur nepos neptisve, postumi, cum filio  
filiaeve, natis; quod non potest non  
turbare, quae sunt intellectu facilissima,  
si bene distinguantur. Quod si enim  
quis dixerit, neptis, postumae, melio-  
rem fuisse conditionem, quam filiae  
natae; equidem dabo casum, quo ex  
opposito idem eveniet, ut filia postu-  
ma utatur meliore iure, quam neptis  
nata, si haec sit filiae loco. Verum  
utrumque: at nihil adfert utilitatis et

Hinc differ-  
runt neptis  
qua talis et  
neptis sua  
heres futura

impedit rei intellectum, quia utrimque diversae subsunt rationes.

His autem investigatis, compositis-que iis, quae singulis aequaliter subesse reperiuntur, omnia fiunt clara, et praeter caetera hoc etiam efficitur, uti probatum dedi: postumos cuiuscunque lexus et formae, ut rumpere prohiberentur, ante Legem Velleam expresso Suiatis casu; post L. V. saltem nominatim exheredari debuisse.

Haec si bene et distincte tenuisset FRANC. VANBYEMONT *d. l. §. 4. p. 15* non errasset cum HOTOMANNO in *praemonitiis ad h. l.* sic, ut diceret, nepo-

Huic autem quaestioni volui ac debui diutius immorari propterea, quod in tota hac caussa velut principatum tenet; ut, hac una non satis pertractata, difficilis admodum et inconstans futura fuisset universi argumenti demonstratio. Cum vero nec ipse quidem mihi parcam, sed, quicquid erratum

tes neptesve, praeteritos, si, patre ipso ante avi mortem ex patria potestate subducto, avo Sui heredis extitissent, nihilo tamen secius idem duntaxat cum filiabus praeteritis ius adre- scendi habuisse. quod frivole dictum et plus quam falsissimum, legum quippe verbis adeo contrarium, quoniam nec ullo quidem testimonio doceri potest, nepotis, occupato per eum primo in familia loco, deteriorem fuisse conditionem ac rationem ad avum, quam filiorum ad patrem, et quoniam, hoc sumto, testamenta nullo casu rumpi potuissent, et plane superflua fuisset, et Galli cautio, et Vellei cura, et Iuliani interpretatio.

et de hac frustra somniamur Hotomannus adre- scendi iure rumpendi.

deprehendo, ingenue fatear, hac re excusandus saltem videbor iis, qui me aliorum sententias aequo audacius reprehendisse existimaverint. Nihil enim curare soleo, praeter id, quod verum mihi videatur; nihil tribuens auctoritati, ne summorum quidem Virorum. Sed nunc pergendum.

*Nunc continuatur ipsius argumenti tractatio  
ea, qua nuper substitit, parte.*

Pergitur  
nunc

His praemissis ad propositum venio, et, qua substitit parte, ea nunc pergo,

Postquam igitur in priori libello, demonstrata de postumis rumpentibus regula generali, distinctisque, quotquot esse videbantur, postumorum generibus, Suum heredem, *postumum aequae ac natum*, utrumque eodem Iuris sensu Suum appellari, sic comprobare studui, ut in mutuam ac reciprocam patriae potestatis et Iuris Sui heredis relationem et nexum inquirerem; tandem, monstrante viam quaestione de causa testamenti per postumam rupti, contra communem Doctorum fere omnium opinionem hoc efficere adlaboravi:

PER Ius XII. Tab. praeterire heredem (adeoque postumum) Suum nequaquam licuisse, de quo, an perfererim, esto iudicium penes Viros Iuris Antiqui non ignaros. Quoniam vero in quaestionibus huius generis mutationem subinde factarum quam maxime haberi debet ratio; esto hoc, si, quod volui, perfecisse videar peritis, Primum in historia de postumis testamenta rumpentibus; caetera ex ordine tractationis subsequenter.

Dico autem, *praeterire non licuisse postumum Suum*: non dico, *cum institui* debuisse. Quamvis enim haec binae loquendi formae convenire sensu ac idem valere videntur; licitum tamen ex aequalibus consilio scribentis magis ad commodatam feligere. Iam vero, cum, ut statim dicitur, ne postumum quidem proprie talem instituire licuerit; haec bina: *prae-*

*terire non licuit: instituere non licuit*; (quod explicatur sic, ut Ius antiqui obligationis ex Legibus cum prohibitione quum sibi non contrarium esse pateat) Legum circa idem obiectum (licet non expresse declarata, ex natura tamen solemnitatum Iuris Antiqui descendente) clare et pure demonstrant: haec autem: *instituere debuit: instituere non licuit*: praeterea, quam evitare debui, contradictionem habere videntur.

Accedit, quod istae binae locutiones sui similes videantur tantum esse ac idem valere, non valeant vere: quia conflictus cuius memini, non est, ut cum schola loquar, totalis, sed partialis. Qui enim postumum Suum praeterire prohibetur, is de hoc Legem dicere iubetur, quae cum per illimitatam patrumfamilias in testando potestatem duplici modo dici poterit, instituendo vel exheredando Suum: Ius Antiquum hanc partem neque sibi contrarium fuisse, neque incongrua praecipisse satis luculenter apparet. Cui enim postumum (proprie talem atque) Suum instituere non liceret, is tamen eundem recte et absque omni testamenti discrimine exheredare poterat, quia prohibita institutionis ratio, quod scilicet postumus persona esset incerta, ad exheredandi licentiam non potest extendi (id quod deinceps pluribus persequar), postumusque, licet nomine careat, satis, si exheredetur, possit designari verbis: *si quid mihi post mortem meam nasceretur liberorum, exheres esto*.

Per hunc autem Iuris rigorem, cum postumum instituere nequaquam lice-

F

absoluto eo, quod primum in historia de postumis. Facit momentum; neque tamen totum.

Nam sicut non praeterire licuit postumum suum;

ret, pater testaturus de re sua duplici obnoxius erat discrimini, ac in alterutrum non poterat non impingere; unde anceps omnino ipfius debuit esse consilium: ut scilicet, postumo prae-terito, testamentum suum in periculum rumpendi adduceret; eodem vero exheredato, sciens volensque, contra amorem naturalem ageret, ei debitum, ad quem prae caeteris omnibus officium pietatis pertineret, id quod viro honesto non potest non infame videri: ac vitum esse Romanis testatur hoc, quod cum primum postumi exheredati exemplum obvenerit, *Val. Max. VII. 7. 2.* maligne conferretur iudicasse parens de sanguine suo *l. 4. D. de inoff. ita* ut induceretur querela inofficioli testamenti. quae, cum post haec tempora semper esset salva postumis exheredatis *l. 6. D. de inoff.* effectit, ut pater nulla paene ratione prospicere posset voluntatis suae securitati, ut adeo hanc etiam ob causam L. V. quam maxime esset necessaria.

Sic igitur Ius Civile Antiquum, (ipsum quidem sibi non contrarium,) permittens id, quod a natura et moribus viri honesti profus abhorret, vetabat id, quod ad effugiendum tale discrimen unice esset necessarium; verfabaturque adeo in conspectu cum affectu naturali gignentium adversus genitos, qui nascituros non minus quam natos prosequitur. Cui vitio Iuris cum esset medendum: vides hic fundamen-

\*) Gravissimum tamen huius rei argumentum hoc est, quod Prudentes, per quos licita esse coepit postumi Sui institutio (quod certissimi Iuris est, ut adeo pestime sentiant, qui cum Quincio ad Vlp. ad Tit. 22. §. 19. errorem suum ad l. nostram agnoscent, vel hanc permissionem ad XII. Tab. relatum volunt) non potuissent eam permittere, si lege aliqua fuisset vetita. Quare merito ac recte cum aliis CHARONDAS lib. I. verisim. c. 15. reicit auctoritatem Theopbili pr. l. de bon. poss. prohibitam alieni postumi institutionem ad XII. l. referentis. Hinc enim, cum hac in re

tum aequitatis, qua moti Prudentes induxerunt, ut Suum postumum (proprie talem) instituere liceret, de qua re deinceps pluribus.

Itaque PER IUS XII. Tab. nec instituere quidem licuit patri familias postumum, ne eo quidem casu, si certum esset, eum, si statim nasceretur, Suum heredem futurum esse.

Quod haud multa eget probatione, quia exceptis, RAMOSTO in Comment ad h. l. c. 2. §. 5. feqq. (Thes Meerm. T. VIII.) et IIS, quos ibi laudat, omnes omnino Iuris Interpretes in eo consentiunt, Prudentum deum responis inductum esse, ut postumum Suum ac proprie talem instituendi esset potestas, nam dissensus eorum, qui hanc factam patribus per Prudentes facultatem ad postumos vivo testatore nascituros extendunt, (quamquam, ut infra docebitur, male) huc nec spectat, nec si spectaret, refragatur. Ergo non dico: ex XII. Tab. esse, quod postumum tam Suum, quam alienum instituere haud liceret. Nam Legem, qua haec facultas adempta fuerit, non extare, sed adeo nunquam extrisise mihi quidem propterea, quod de forma testamentorum nec praeceperunt Decemviri, nec opus habuerunt praecipere \*), sic certissime persuasum est, ut contra LAEL. TAURELLUM ad

certissima sit Prudentum auctoritas, colligi deberet, Decemviros expresse de forma testamentorum praecipisse, ac eodem Iure veritam quoque fuisse postumi Sui institutionem: ut adeo huic institui Prudentes contra Ius Scriptum permiserint, quod nec unquam fecerunt, nec poterunt: praesertim cum ipse Praetor, longe licet audacior, non dare potuerit bonorum possessionem ei, qui Lege aliqua hereditate interdiceretur, l. 12. §. 1. D. de bon. poss. quam tamen §. 1. l. eod. dare dicitur postumo alieno.

Neque tam-  
en ex XII.  
Tabb. effe-  
rent prohibi-  
tionem  
existimatur  
cum Con-  
radio

non recte  
refutare  
Ramosium,

b. I. (in *Oronius Tl. T. IV. p. 1604.*)  
plane adfentiar CONRADIO in *diff. ad b. I. p. 5.* tali quidem Lege opus fuisse neganti; quod tamen addita ratione probare aut explicare, ut debuisset, negligit, nec officio contradictoris fastidit. Nam BOETII EPONIS sententia: Leges Solonis et Lycurgi, quibus permissum, ut postumum suum instituire liceret, in XII. Tabb. fuisse receptas: existimantis, reiecta propterea, quod de hac re prorsus nihil constet in Libris nostris, Ramosium, qui, veterum Interpretum errorem secutus, a Iure quo personae incertae ab institutionibus arcebantur, postumum suum excipiendum esse adferit, iuste quidem reprehendit; at non recte et sic refutat, ut Viri opinio intelligeretur esse falsa: quod et necessarium et facile fuisset ad efficiendum.

Nam rem vel leviter intuenti hoc statim esse debet perspicuum, Ramosium, quas excitat, leges iniqua interpretatione in suam opinionem sic detorque, ut, ubi tandem cunque *Ius Civile, Antiquior* etc. postumorum iuribus favere legerit, ibi Ius XII. Tabb. constanter et per excellentiam intelligi adfirmet, nulla prorsus ratione, quam nec adferre potuisset, reddita, quare leges istae sic potius debeant intelligi, quantumvis *ex L. 2. §. his legibus 5. D. de O. I.* certum sit, *IUS CIVILE* per excellentiam eam Iuris Antiqui partem appellari, quae subinde per *Responsa Prudentum* invaluit. Sed tamen hac sola ratione, qua reprobationis causa Conradi d. I. p. 6. utitur, error Ramosii non vincitur, cum, uti recte probavit WINKLERUS *diff. ad Legem Iun. Vell. IURIS CIVILIS* appellatione (ad cuius analogiam caeterae huius generis voces revocari debent), Ius etiam XII. Tabb. insigniatur (exempla huius rei videbis in Godofredi quatuor fontibus I. C. p. 43.): ut adeo in singulis locis, ubi *Iuris Civilis* etc. fit mentio, semper dici oporteat (uti in supe-

riori specimine p. 32. monui, tradita simul regula hac in re sequenda), utrum Ius XII. Tabb. an Prudentum auctoritas et quare alterutrum intelligi debeat; quia: negantis pariter atque aientis, nulla prorsus est ad probandum auctoritas, nisi re quam quisque prae se fert, rationibus idoneis confirmata. Alioquin verendum, ne opinionem Ramosianae contrariam: τὸ *Ius Civile* ubique indicare Prudentum auctoritatem: cui Nostros tantum non omnes favere video, temere amplectamur.

Ergo dicere debuisset Conradi, quare in loco Ulpiani T. XXII. §. 19. quod se, ut Ramosio contradicat, ait moveri, et ubi postumi Sui post mortem nascituri *ex Iure Civili* institui dicuntur, Prudentum potius auctoritas, quam Ius XII. Tabb. intelligi deberet. Facile autem animadvertere potuisset, Ramosio, ut alibi notavi, errandi causam hanc fuisse, quod miscuerit (quae a plurimis misceri video, nulla circa leges excitatas observata distinctione) quaestiones, vel propterea diversas, quod altera ex altera sic pendet, ut, nisi de prior constet; posteriori in hac causa ne locus quidem relinquatur: utrum nempe nascituri pro natis, et, si nati, Sui futuri sint, pro Suis haberi debeant? et: an eos instituire licuerit? quae quidem quaestiones adeo diversae sunt, ut (quod tamen sibi persuasum tenet Ramosius, male concludens ex eo, quod secundum XII. Tabb. nascituri pro natis habeantur, institutionem eorum sustineri) nulla ratione ab illa, sit licet certissimi Iuris, ad hanc valeat sequentia, tantum abest, ut ambae perinde haberi possint.